
Obsah

PŘEDMLUVA.........................................................................................4

Zkratky................................................................................................ 11

Úvod........................................................................................................13

1. UVEDENÍ DO KONKORDÁTNÍ PROBLEMATIKY.........17

1.1 Pojetí a typologie konkordátních smluv.................................17
1.1.1 Definice konkordátní smlouvy..................................................17
1.1.2 Typologie konkordátních smluv................................................18
1.1.3 Právní povaha konkordátu......................................................... 19
1.1.4 Konkordát jako mezinárodní smlouva.....................................21

1.2 Kontrahenti konkordátních smluv....................................... 21
1.2.1 Svatý stolec -  Apoštolský stolec.............................................. 22
1.2.2 Konfesní typologie států........................................................... 23

1.3 Předmět konkordátu................................................................. 25

1.4 Procedura uzavírání konkordátu............................................ 26

2. CÍRKEV A STÁT V ČSR V LETECH 1918 -  1928..............28

2.1 Konkordátní úprava před vznikem ČSR.............................. 28

2.2 Vztahy mezi církví a státem v období 1918 -1 9 2 8 ................31

2.3 Konfesněprávní poměry mezi církví a státem....................... 37
2.3.1 Postoj politické reprezentace к odluce.....................................38
2.3.2 Postoj církevní reprezentace к odluce......................................43
2.3.3 Konfesněprávní reformy............................................................44
2.3.4 Konsolidace církevně-politických poměrů.............................. 46

3. DIPLOMATICKÉ VZTAHY MEZI ČSR A SVATÝM
STOLCEM V LETECH 1918 -  1928........................................49

3.1 Role diplomatických styků při řešení poměrů mezi církví
a státem........................................................................................49

3.2 Diplomatická jednání o církevně-politických věcech.......... 51

3.3 Řešení církevně-politických věcí formou dohody.................57



8

3.3.1 Konkordáty řešící obdobné církevně-politické věci...............60

4. MODUS VIVENDI MEZI SVATÝM STOLCEM
A ČESKOSLOVENSKEM Z R. 1928.....................................65

4.1 Procedura uzavření a ratifikace Modu vivendi................... 65
4.1.1 Jednání o obsahu smlouvy.......................................................66
4.1.2 Uzavření smlouvy Modus vivendi...........................................71
4.1.3 Ratifikační procedura............................................................... 73

4.2 Forma a charakter Modu vivendi z hlediska
konkordátního práva.............................................................. 77

4.3 Předmět dohody Modus vivendi.............................................80
4.3.1 Článek I -  Rozhraničení diecézí..............................................80
4.3.2 Článek II -  Správa církevních statků.......................................81
4.3.3 Článek III -  Řádové a kongregační provincie......................... 82
4.3.4 Článek IV -  Politické námitky při jmenování biskupů..........84
4.3.5 Článek V -  Přísaha věrnosti biskupů..................................... 87
4.3.6 Článek VI -  Přizpůsobení zákonných norem......................... 88

4.4 Význam Modu vivendi ve vztazích církve a státu................90
4.4.1 Modus vivendi z hlediska církevně-politického..................... 91
4.4.2 Modus vivendi z hlediska konkordátního práva..................... 97
4.4.3 Modus vivendi v mezinárodních vztazích.............................101

5. PROVÁDĚNÍ MODU VIVENDI V LETECH 1928 -1938 ...104

5.1 Provádění Modus vivendi..................................................... 106
5.1.1 Jednání čs. vlády o provádění Modu vivendi....................... 106
5.1.2 Dohoda o postupu provádění Modu vivendi.........................109
5.1.3 Provádění I. etapy Modu vivendi..........................................I l l

5.2 Správa církevního majetku na Slovensku........................ 113
5.2.1 Sekvestrace církevního majetku............................................114
5.2.2 Správa církevního majetku.................................................... 116
5.2.3 Zrušení sekvestrace církevního majetku...............................119

5.3 Prováděcí cirkumskripční bula............................................120
5.3.1 Přípravné práce к vydání buly............................................... 120
5.3.2 Bula „Ad ecclesiastici regiminis incrementum“ a důsledky 121
5.3.3 Význam cirkumskripční buly................................................ 126

6. POMĚRY VE VÁLEČNÝCH LETECH 1938-1945......... 128



9

6.1 Vztahy v období rozpadu ČSR............................................131

6.2 Vztahy к Protektorátu, Slovensku a čs. vládě v exilu.......137
6.2.1 Poměry v Protektorátu a na Slovensku...............................138
6.2.2 Vztahy mezi Svatým stolcem a čs. exilovou vládou........... 142

7. POVÁLEČNÉ VZTAHY ČSR К SVATÉMU STOLCI
A MODU VIVENDI................................................................ 146

7.1 Obnova diplomatických styků..............................................146

7.2 Problém platnosti a realizace Modu vivendi......................152

7.3 Napětí při pozemkové reformě.............................................156

8. POMĚR ČSR KE SVATÉMU STOLCI PO ROCE 1948...164

8.1 Církevně-politická situace po Únoru 1948.........................164

8.2 Poměry mezi církví a státem po nastolení komunismu.... 168
8.2.1 Komunistické pojetí poměru církve a státu..........................168
8.2.2 Vyjednávání komunistické státní moci s církví.................. 169
8.2.3 Taktika komunistické moci vůči církvi................................177
8.2.4 Konfesně-právního komunistický jurisdikcionalismu......... 183

8.3 Problémy v diplomatických a smluvních vztazích............ 189
8.3.1 Útoky komunistické moci proti Svatému stolci.................. 190
8.3.2 Faktická likvidace diplomatických styků.............................. 192
8.3.3 Neplnění Modu vivendi ze strany státu................................194

8.4 Konfrontační poměry a perzekuce církve v ČSR v 50. letech. 197

9. VLIV KONCILU NA VZTAHY CÍRKVE A STÁTU V ČSSR 201

9.1 Obnova katolické církve na koncilu.................................... 201
9.1.1 Obnova pojetí katolické církve............................................ 202
9.1.2 Reforma vztahu církve ke světu a státům.............................204
9.1.3 Poměr katolické církve к náboženské svobodě................... 208

9.2 Principy vztahů církve a státu v nauce koncilu............... 209
9.2.1 Reform a kanonického a konkordátního práva..................... 209
9.2.2 Nová diplomacie Svatého stolce formou „východní politiky“ .213

9.3 Diplomatická jednání mezi Svatým stolcem a ČSSR...... 216
9.3.1 Účast ěs. delegace na koncilu................................................ 216



10

9.3.2 Jednání s ČSSR v rámci „východní politiky“ v 60. letech ...218
9.3.3 Změny v reformním období „pražského jara“...................... 221

9.4 Vztahy Svatého stolce a ČSSR v normalizačním období ..226
9.4.1 Církevně-politické problémy v 70. letech............................ 228
9.4.2 Delimitace diecézí dle Modu vivendi................................... 231

9.5 Pontifikát Jana Pavla II. ve vztahu církve a státu.............235
9.5.1 Jan Pavel II. v obhajobě lidských práv a svobod.................236
9.5.2 Nový kodex kanonického práva............................................239
9.5.3 Poměr Jana Pavla II. ke komunismu.................................... 240
9.5.4 Jan Pavel II. ve vztahu к Československu............................ 242

9.6 Poměry církve a státu v ČSSR v 80. letech.........................244
9.6.1 Vystoupení katolíků na Velehradě 1985..............................245
9.6.2 Programu Desetiletí duchovní obnovy národa..................... 248
9.6.3 Zápas katolické církve za práva a svobodu.......................... 251

10. PÁD KOMUNISMU A OBNOVA DEMOKRACIE.......... 254

10.1 Role církve při pádu komunismu v ČSSR..........................254
10.1.1 Svatořečení Anežky České....................................................255
10.1.2 Pád komunistického režimu................................................. 256

10.2 Náprava vztahů církve a státu v ČSFR.............................. 258
10.2.1 Katolická církev v obnovené demokracii............................. 259
10.2.2 Konfesně-právní úprava........................................................ 262

10.3 Obnova vzájemných vztahů ČSFR a Svatho stolce.........264
10.3.1 Návštěva Jana Pavla II. v ČSFR............................................265
10.3.2 Obnovení diplomatických styků............................................274
10.3.3 Jednání o platnosti Modu vivendi.........................................282

10.4 Vztahy se Svatým stolcem v období rozpadu ČSFR....... 284
10.4.1 Rozdílný vývoj religiozity v ČSFR...................................... 285
10.4.2 Abdikace prezidenta Václava Havla a pohřeb kardinála

Tomáška.................................................................................286
10.4.3 Vztah Svatého stolce к České republice...............................290

ZÁVĚR.......................................................................................................................... 2 9 3


